alpibus primū pēr heluētior ruit: occurſantium aquarum agminaſe cū trahens: auctusq; magno ipso quod inuadit freto turbulentioreniſi q; fretum uentis excitat. Rhodanus ſæuit: & cum ſerenus eſt atq; ideo inter tres europa: maximos fluuios & hunc cōpntāt. Aquæ quoq; ſextiæ eo loco claruerunt: quondam hiberna cōſulis: poſtea exulta moeſibus. Quæ calor olim acrior exhalatus per tēpora evaporauit: nec iā par eſt famæ priori. Si græcos cogitemus pſtat respicere littus tarētiū: Vnde a promontorio quod acroma phygiam uocant. Acaiam curſum deſtantibus citiſſima nauigatio eſt.

De insulis & primū de corsica & catochite lapide. Ca.viii

Leetendus hinc ſtilus eſt. Terraꝝ uocat illa & lōgam eſt ut moratim insularum oīum oras legamus: quascunq; promōtoria italiaca prospectant q̄uis ſparsæ recessibus amoeniſſimis & quodam inſtruꝝ quāli ſpectaclo expolitæ non erant omittendæ. Sed quantum reſidendum eſt ſi dilatis qua præcipua ſunt pēr quādam deſidiā aut pandatheniam aut prochytam dicamus aut ferri feracei iluam aut caprariam quam græci ægilon dicunt: aut planasiā de facie ſupinatis ſic uocatam: uel ab Vlyxis erroribus: uel colubariam auium huius nominis matrem. uel itaceliam Vlyxis ut proditur ſpecular: uel ennariam in arvimen ab Homero nominatam: aliasq; non ſecus lētas: inter quas corsicam plurimi in dicendo latius circumuecti plenissima narrandi abſoluerunt diligentia nihilq; omissum quod retractari non ſit ſuper uacuum: ut exordium incolæ ligures dederunt: ut oppida ibi extructa ſint: ut colonias ibi deduxerunt Marſus & Sylla: ut ipsa ligusti ci ſinus æquor alluat. Sed hæc faceſſant alii. Verum ager corsicanus quod in eo agro ſolus edit unicum eſt quem catochitem lapidem uocant: faſtu digniſſimū. Maior eſt cæteris qui ad ornatum deſtantur: nec tam gemma q̄ cautes. Idem impositas manus detinet: ita ſe iunctis corporib; anectens: ut cum ipliſ hæreat a quibus tāgitur. Sed ei in eſt uellus uelut de glutino lentiore nescio quid parat gumi. Accepimus Demoſcritum abderitē ostentationē ſcrupuli huius frequēter uſu ad pbandā occultā naturæ potētiā in certaminibus q̄ cōtra magos habuit.

Sardinia de ſolifuga & herba sardinica.

Ca. ix.

Ardinica quoq; quā apd' Timeū ſādaliotin legimus. apud

Crisppū ichnusā in quo mari ſita ſit: quos ſicolage auctores habeat ſatis celebre ē Nihil ergo attiet diceſ ut Sardus ab hercule & noſtax Mercurio procreati. Cū alter a libya: alter eb uſq; tardetto hispa-

b iii

niae in hosce fuit pmeauisentia Sardo terrae a Notare oppido nomine datu. Mox Aristeu regnado his proximis in urbe corali quam considerat ipse coniuncto populo utriusque sanguinis seiuges usque ad segetes ad unum morem coniugasse imperium ex insolentia nihil aspnatas. Sed & hic Aristeus Iolaum creat: qui ad id locorum agros ibi in s. dit. Præterea: & ilienses & locrenses transeamus. Sardinia est quidem absque serpentibus. Sed quid aliis locis serpens hoc solifuga Sardo is agris: animal per exiguum quam araneæ forma Solifuga dicta quod diem fugiat. In metallis argentariis plurima est: nam solus illud argento diues est. Occultum repetatur: & per imprudentiam supersedentibus pestem facit. Huic incognito accedit & herba sardonia quæ inde fluuius fontaneis prouenit in isto largior. Ea si edulio fuerit: uescientibus neruo: contrahitur: recta oratione lucit: ut qui mortem appetunt uelut ridentium facie intereant. Contra quicquid aquarum est uarie commodis seruit: Stagna pisculentissima hybernæ pluviæ in aestuam penuriam reseruatur. Nam homo sardus opem plurimam de himbrido caelo habet hoc collectaneum de pascitur ut sufficiat usui ubi defecerint scaturigines quæ ad uictum usus pari solent. Fontes sanguis calidi & salubres aliquot locis effervescunt: quod medelas affrunt: aut solidant ossa fracta: aut moliunt: aut abolent soles fugis insertum uenenum aut etiam ocularias dissipant ægritudines. Sed qui oculis medentur: & coarguendis ualent furibus Nam quis sacramento raptum negat lumina aquis obtrectat. Vbi periuri non est: certus elarius. Si perfida abnuit detegitur facinus cæcitatem & captus oculis admissum tenebris fatetur.

Sicilia in ea soli & aquarum memorabilia: &
de achate lapide.

Capitulum. x.

I respiciamus ad ordinem temporum vel locorum post sardiniam res uocant sculæ. Primo quod utraq; insula in romanum arbitrium redacta his quidem typibus facta prouincia est. Cum eodem anno sardiniam M. Varrius: alterum C. Flaminius protor fortiti sunt. Adde quod fretus: siculo excipitur nomen sardi maris. Ergo sicilia quod cum primis assignandum est diffusis promontoriis triquadra specie figuratur. Pachinus aspectus in peloponensi & meridianâ plagâ dirigit. Pelorus aduersa uespero ita liam uidet. Lilybeus in africâ extenditur: inter quæ pelorias praestat tempore soli predicta. quod neque humido in lutum diluat neque satiscat in puluerem siccitate. Ea ubi introrsum recedit: & in latitudine pandit tres lacus obtinet. Quorum unus quod piscium copiosus est: non equidem ad miraculum duxerim

duxerim: sed q̄ ei p̄ximas cōdensis arbustis inter uirgūltc & opaca feras nutritat & admissis uenantibus per terrenos tramites quibus pedestres accessus excipit duplēm piscandi uenandiq; p̄t̄bcat uoluptatem. Inter memorabilia numeratur: tertiam ara sacrum approbat: q̄ in medio sita breuia diuidit a profundis: qua ad eam pergitur crurum tenus peruenitur aqua. Quod ultra est nec explorari licet nec attingi: & si fiat qui id ausus sit malo plectitur: quantamq; sui partem ingorgi tauerit: tantam it perditum. Ferunt quendam in hæc ultra q̄ longissimam poterat iecisse lineam. eam ut recuperaret dum merso brachionis adiuuat cadauer manum factam. Peloritana ora habitatur colonia taurominia: quam prisci naxum uocabant. Oppidum Messana rhegio iteliae q̄ oppositum est. Quod rhegium a dehiscendi arguento græci dictabant. Pachinum finis & omnibus marinantibus pisculētissimum. Pachino multa tynnorum inest copia: ac propterea semper captura larga. Lilybitano lilyberum oppidum decus ē. Sybillæ sepulchro. Sicaniae diu ante troiana bella Sicanus rex nomē dedit aduectus cum amplissima iberorum manu. Post Siculus Neptuni filius. In hac plurimi corinthiorum: arguorum: iliensium dorienium: crētensium confluxerunt: Inter quos & Dedalus fabricæ artis magister. Principē urbium syracusas habet: in qua etiam cum hiberna uertilantur serena nullo: non die sol est. Adde q̄ arethusa fons in hac urbe est. Eminet montibus ætna & erice: Vulcano ætna sacer est erix Veneri. In ætnæ uertice hiatus duo sunt: crateres nominati: per quos eruptatus erupit uapor præmisso prius fremitu per æstuātes cauernarum latebras longo mugitu intra terræ uiscera diu uoluitur: nec ante se flammariū globi attollunt: q̄ interni strepitus antecedant: Mirum hoc est: nec illud minus quod in illa feruentis naturæ peruicatia mixtas ignibus niues profert & licet uastis exundet incendis apicis canicie perpetua brumalet detinet faciem. Ita inuicta in utroq; uiolentia: nec calor frigore mitigatur: nec frigus calore dissoluitur. Sunt & alii montes duo nebrodes & neptunius. E neptunio specula est in pelagus tuscum & adriaticum. Nebrodi dāmæ copia nomē dedit Nebrode dāmæ hynuli gregatim puagant. Inde nebrodes. Quicquid sicilia gignit siue solis hominis ingenio proxime est his quæ optima iudicant: nisi q; fœtus teretæ ceturupino croco uincit. Hic p̄mū inuēta comediarhic & canillatio inimica in scena stetit: hic mō Archimedes q̄ iuxta sydē disciplinam machinarius cōmētator fuit hic Lais illa q̄ eligeſ patriā maluit q̄ fate

ri. Gentem cyclopum uasti testantur sp̄ecus. Lestrigonus sedes ad' huc sic uocantur. Geres inde magistra sationis fructuariæ. Hic ibidē campus ætnensis in floribus semper & omni uernus die. Quem prope est demersum foramen quo Ditem patrem ad raptus Proserpinæ libere exeuitem fama est lucem ausum. Inter catinam & syracusas certamen est de illustrium fratribus memoria: quorum nomina sibi diuersæ partes adoptant. Si catinenses audiamus: & maphius fuit & Amphimonius: Si quod malunt syracusæ Mantiam putabimus & Critonem. Catinensis tamen regio causam dedit facto: in qua secum incendia ætnæ protulissent iuuenes duo sublatos parentes euexerūt inter flamas illesi ignibus horum memoriam ita posteritas numerata est: ut sepulchrī locus nominarentur campus piorum. Dearethusa & alpheo uerum est hactenus quod conueniunt fons: & amnis fluminum abunde uaria miracula: Dianam qui ad camerinam fluit nisi habitus pudice hauserit non cohibet in corpus unum latex uineus & latex aquæ. Apud se gestanos helbesus in medio flumine subita æstuatione feruet. Ac idem quanuis dimissum ætna nullus frigore anteuertit: hiemereum celestes mutant plagæ. Amarus denique est dū in aquilonem fluit: dulcis ubi ad meridiem flectitur. Quanta in aquis tanta nouitas in salinis. Salem agrigentinum si igni iuxteris soluitur uistione: cui si liquor aquæ proximauerit crepitat ueluti torrea tur. Purpureum ætna mittit. In pachino: translucidus inuenitur. Cætera salinarum metalla quæ sunt aut agrigentino aut centuripis: proximantia funguntur cautium misterio. Nam illinc excuduntur signa ad facies hominum ue deorum. Termitanis locis insula est arundinam ferax: quæ maxime accommodæ sunt in omnem sonum tibiarum seu præcentorias facias. quarum locus est ad pluuiaria præcincendi siue uascas quæ foraminum numeris præcentorias anteueruntur: seu puellatorias quibus a sono clariore uocamen datur: siue gingricas quæ breuiores licet subtilioribus tamen modis insonant: aut milui nas quæ in accentus exeunt acutissimos: aut lydias quas & choraniæ dicunt: uel corinthias uel ægyptias: alias ue a musicis per diuersa officia & nomina separatas. In halesina regione fons alias quietus & tranquillus cum siletur: si insonent tibiæ exultabundus ad cantum eleuantur: & quasi miretur dulcedinem uocis ultra margines itumescit. Gerloniam stagnum tetro odore adigit proximantes. Ibi: & fontes duo. Alterum susterilis sumpserit secunda fiet. Alterum si facunda haufe-

rit vertitur in sterilitatem. Stagnum petrensum serpentibus noxiis est hominibus salutare. In lacu agrigentino : oicum subernat : Et loc pingue haeret arundinum comis de assiduo uolutabro e' quarum capillamentis legitur unguentum medicum contra armentarios morbos. Nec longe inde collis uulcanus: in quo qui diuinæ rei operantur ligna uitea super aras struunt: nec ignis apponitur in hanc congeriem: cumpositias intulerint. Si adest deus: si sacrum probatur sarmenta licet nirentia igne sponte concipiunt: & nullo inflagante a litato numero fit incendium. Ibi epulantes alludit flama quæ fluxuosis excessibus uagabunda quem contigerit non adurit. Nec aliud est q̄ imago nuntia perfecti rite uoti. Idem ager agrigentinus eructat limosas scatu rigines: & ut uenæ fontiū sufficiunt riuis subministrandis. Ita in hac siciliæ parte solo nunq̄ deficiente æterna reiectione terra terrâ euomit. Achatem lapidem sicilia primū edidit in fluminis ripis repertum non uilem cum ibi tantum inueniretur. Quippe inter scribentes eum uenæ naturalibus sic notant formis: ut cum optimus est uarias præferat rerum imagines. Vnde anulus pyrrhi regis qui aduersus romanos bella gessit non ignobilis famæ fuit. Cuius gemma achates erat: in quo nouem musæ cum insignibus suis singulæ. Et Apollo tenens cytharā uidebantur non impressis figuris sed ingenitis. Nunc diuersis locis appareat. Dat creta quē coralli achate uocant corallio similē: sed illitū guttis auro micantibus & scorpionum ictibus resistente. Dat in dia reddentē nunc nemorū nunc animaliū facies: Quē uidisse oculis fauet: quandoq; iatra hos os receptus sedat sitim. Sunt & qui iusti redolent. myrrhæ odorem. Achates sanguineis maculio irrubescit. Sed qui maxime probantur uitreā habent perspicuitatē ut cyprius. Nam qui sunt facie cærea abundantes triuialiter negliguntur. Omnis ambitus huius insulæ clauditur stadioꝝ tribus Milibus.